EDITAL PROEN/PROEX Nº 34/2020
SELEÇÃO DE COORDENAÇÃO DE CURSO/ÁREA, PROFESSOR CONTEUDISTA E EQUIPE DE APOIO

MULTIDISCIPLINAR - CURSOS FIC

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Pró-reitor da Pró-reitoria de Ensino (PROEN), em conjunto com a Pró-reitora da Pró-reitoria de
Extensão e Cultura (PROEX) e com o Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias (DETE), do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), no uso de suas atribuições legais, torna
pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL de processo seletivo simplificado complementar para provimento de vagas e formação de
cadastro de reserva para as funções de COORDENAÇÃO DE CURSO/ÁREA, PROFESSOR CONTEUDISTA E EQUIPE DE
APOIO MULTIDISCIPLINAR, a fim de atuar nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC), na modalidade a Distância, no
âmbito da Rede e-Tec Brasil, conforme segue:

a)    No item 3., subitem 3.3.2., e), onde se lê: "e)   Diploma ou certificado de conclusão do curso de Graduação, e demais
requisito de formação conforme Quadro III;"; leia-se: "e)    Diploma ou certificado de conclusão do curso e demais requisito de
formação conforme Quadro III;".

b)    O "Quadro III – Requisitos específicos", no item 4., passa a vigorar conforme abaixo:

"Quadro III – Requisitos específicos

Função Área Formação

Coordenação de

Curso/Área
Administração Graduação em Administração ou Gestão Pública

Coordenação de

Curso/Área

Tecnologia da

Informação e

Comunicação

Graduação em Ciências da Computação ou Sistemas de

Informação ou Engenharia da Computação ou Informática; ou

Tecnólogo em Processamento de Dados ou Tecnólogos

Desenvolvimento de Sistemas ou Tecnólogo em Redes de

Computadores; ou Licenciatura em Computação nas TICs; ou

áreas afins.

Coordenação de

Curso/Área
Libras

Graduação em Licenciatura em Letras/Libras ou Graduação em

Letras/Libras, Português como L2 com Especialização em

LIBRAS ou Tradução e Interpretação em Língua Brasileira de

Sinais ou Graduação em qualquer área do conhecimento com

Curso de Capacitação em Tradução e Interpretação da Libras ou

Prolibras (Proficiência na Libras e Língua Portuguesa)

Professor

Conteudista
Informática

Graduação em Ciências da Computação ou Sistemas de

Informação ou Engenharia da Computação ou Informática ou

Tecnólogo em Processamento de Dados ou Tecnólogos

Desenvolvimento de Sistemas ou Tecnólogo em Redes de

Computadores ou áreas afins.

Professor

Conteudista Informática

Graduação em Ciências da Computação ou Sistemas de

Informação ou Engenharia da Computação ou Informática ou

Tecnólogo em Processamento de Dados ou Tecnólogos

Desenvolvimento de Sistemas ou Tecnólogo em Redes de

Computadores ou áreas afins.

Equipe

Multidisciplinar

Desenvolver

Web e Suporte

de AVA

Graduação em Ciências da Computação ou Sistemas de

Informação ou Engenharia da Computação ou Informática ou

Tecnólogo em Processamento de Dados ou Tecnólogos

Desenvolvimento de Sistemas ou Tecnólogo em Redes de

Computadores ou áreas afins.

Equipe

Multidisciplinar

Design

Instrucional

Bacharelado em Design, ou Bacharelado em Design Digital, ou

Bacharelado em Design Gráfico; Ensino Superior Completo com

Pós-Graduação em Design Instrucional ou experiência

comprovada de, pelo menos, um ano trabalhando com design

instrucional.

Equipe

Multidisciplinar

Editor de

Hipermídias

Cinema e Audiovisual ou Cinema de Animação ou Bacharelado

em Design ou Bacharelado em Design Digital, ou Bacharelado

em Design Gráfico.

Equipe

Multidisciplinar

Tradutor e

Intérprete de

Libras

Graduação em Licenciatura em Letras/Libras ou Graduação em

Letras/Libras, Português como L2 com Especialização em

LIBRAS ou Tradução e Interpretação em Língua Brasileira de

Sinais ou Graduação em qualquer área do conhecimento com

Curso de Capacitação em Tradução e Interpretação da Libras ou

Prolibras (Proficiência na Libras e Língua Portuguesa) , ou

Ensino Médio completo com Proficiência em LIBRAS."

c)    O "Quadro IV – Carga horária e valor pago por hora", no item 5., passa a vigorar conforme abaixo:

Quadro IV – Carga horária e valor pago por hora

Curso Vínculo
Carga

Horária
Semanal

Valor
pago
por
hora

Valor
Bruto

Desconto
11%

Valor
Líquido

Coordenador
Curso/Área

Interno* 15 horas R$ 36,00
R$

2.160,00
R$

2.160,00

Externo** 15 horas R$ 36,00 R$ 2.160,00 R$ 237,60
R$

1.922,40

Professor
Conteudista -
Operador de
Computador

Interno* 40 horas
para cada
professor

R$
100,00

R$ 4.000,00 -
R$

4.000,00

Externo** R$ 4.000,00 R$ 440,00
R$

3.560,00

Professor Conteudista
- Programador Web

Interno* 40 horas
para cada
professor

R$
100,00

R$ 4.000,00 - R 4.000,00

Externo** R$ 4.000,00 R$ 440,00
R$

3.560,00

Equipe
Multidisciplinar -

Design Instrucional
Externo** 15 horas R$ 36,00 R$ 2.160,00 R$ 237,60

R$
1.922,40

Equipe
Multidisciplinar -

Desenvolver Web e
Suporte de AVA

Externo** 15 horas R$ 36,00 R$ 2.160,00 R$ 237,60
R$

1.922,40

Equipe
Multidisciplinar -

Editor de Hipermídias
Externo** 15 horas R$ 36,00 R$ 2.160,00 R$ 237,60

R$
1.922,40

Equipe Multidisciplinar
- Tradutor e Intérprete

de Libras

Interno* 15 horas R$ 36,00 R$ 2.160,00 -
R$

2.160,00

Externo** 15 horas R$ 36,00 R$ 2.160,00 R$ 237,60
R$

1.922,40

d)    Insere-se o subitem 6.4.2., no item 6., conforme segue: "6.2.4.    O ANEXO II se trata de uma pontuação prévia e não
vinculante, a pontuação final da análise curricular dependerá exclusivamente da verificação dos documentos comprobatórios
pela comissão de seleção;".

Pelotas, 26 de maio de 2020.

Antônio Cardoso Oliveira
Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias

Gisela Loureiro Duarte
Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gisela Loureiro Duarte, GISELA LOUREIRO DUARTE - PRO-REITOR - CD2 - IF-PROEX, em 26/05/2020 23:04:15.

Antonio Cardoso Oliveira, ANTONIO CARDOSO OLIVEIRA - CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - IF-DETE, em 26/05/2020 23:01:47.

Rodrigo Nascimento da Silva, RODRIGO NASCIMENTO DA SILVA - PRO-REITOR - CD2 - IF-PROEN, em 26/05/2020 23:00:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62453

01ffabdf7b

	Documento assinado eletronicamente por: